

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Леснополянской сельской думы «Об утверждении бюджета муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» от 18.12.2020г. № 138

Доходы бюджета Леснополянского сельского поселения формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах, вступивших и вступающих в силу с 01 января 2021 года.

1. Доходы бюджета Леснополянского сельского поселения формируются за счет:

1) федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных и местных налогов в соответствии с нормативами, установленными статьей 61.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, федеральным законом о федеральном бюджете, законом области об областном бюджете на очередной финансовый год, законом области о межбюджетных отношениях и решениями районной Думы о бюджете муниципального района, решениями Леснополянской сельской Думы;

2) неналоговых доходов в соответствии с нормативами, установленными статьями 46 и 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) безвозмездных поступлений;

4) дифференцированных нормативов отчислений в бюджеты муниципальных образований от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, в размере 10% от указанного налога, поступающего в консолидированный бюджет области, в соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 № 244-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от 03.12.2012 № 244-ФЗ). Размеры дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты рассчитаны исходя из протяженности автомобильных дорог местного значения.

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в составе местного бюджета сформирован дорожный фонд Леснополянского сельского поселения.

Прогнозируемые объемы доходов бюджета, формирующие ассигнования дорожного фонда Леснополянского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, приведены в нижеследующей таблице.

Прогнозируемые объемы доходов, формирующих ассигнования дорожного фонда	тыс. рублей		
	2021 год	2022 год	2023 год
Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов и отчислений в местные бюджеты	261,2	273,5	284,4
Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов и отчислений в местные бюджеты	1,5	1,5	1,6

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов и отчислений в местные бюджеты	343,6	358,8	372,0
Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории Российской Федерации, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	-37,4	-38,9	-43,7
ИТОГО*:	568,8	594,9	614,3

При прогнозировании поступления доходов в бюджет Леснополянского сельского поселения применены параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования.

В расчетах прогноза по налоговым доходам на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов учтены следующие основные показатели, характеризующие налоговую базу и влияющие на объем поступления налогов в местный бюджет:

- по налогу на доходы физических лиц – фонд оплаты труда, с применением расчетной эффективной ставки налога на доходы физических лиц, учитывающей стандартные, социальные, имущественные, профессиональные вычеты и льготы, предусмотренные главой 23 Налогового кодекса Российской Федерации, сложившейся за отчетный год по данным налогового органа, а также коэффициенты роста (снижения) прибыли прибыльных предприятий, индексы потребительских цен, применяемых в зависимости от вида облагаемых прочих доходов физических лиц;

- по налогу на имущество физических лиц, по земельному налогу - сумма налога, исчисленная к уплате в бюджет за отчетный финансовый год, по данным налоговой отчетности за исключением сумм начисленного налога по предприятиям, физ.лицам, находящимся в стадии банкротства и (или) ликвидации с применением коэффициентов роста (снижения) остаточной балансовой стоимости основных фондов и сумма недоимки по налоговым платежам в бюджет.

По остальным налоговым доходам - государственной пошлине, при составлении прогноза налоговых доходов бюджета на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов применены соответствующие индексы роста показателей, характеризующих налоговую базу.

2. Доходы бюджета Леснополянского сельского поселения прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области в условиях законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также законов Российской Федерации, законов области и муниципальных правовых актов представительного органа муниципального образования, устанавливающих неналоговые доходы бюджета Леснополянского сельского поселения, действующих на день внесения проектов решений о бюджете на очередной финансовый год в Леснополянскую сельскую Думу.

Сравнение прогноза доходов бюджета Леснополянского сельского поселения на 2021 год с уточненным планом и ожидаемой оценкой 2020 года

тыс. рублей

Показатель	Уточненный план на 2020 год	Оценка поступлений в 2020 году	Прогноз на 2021 год	Отклонение прогноза 2021 года от уточненного плана 2020 года		Отклонение прогноза 2021 года от оценки поступлений в 2020 году	
				в сумме	в %	в сумме	в %
Доходы, всего	2991,7	2991,7	2771,4	220,3	107,9	220,3	107,9
в том числе:							
Налоговые доходы	915,1	915,1	899,5	15,6	101,7	15,6	101,7

Неналоговые доходы	174,3	174,3	174,3	0,0	100,0	0,0	100,0
Безвозмездные поступления	1902,3	1902,3	1697,6	204,7	112,1	204,7	112,1

Прогноз поступлений на 2021 год уменьшен за счет уменьшения Субвенции на осуществление первичного воинского учета.

АНАЛИЗ ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ ЛЕСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОСНОВНЫХ НАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ НА 2021 ГОД ПО СРАВНЕНИЮ С 2020 ГОДОМ

тыс. рублей

Показатели	План 2020 года	Оценка 2020 года	% роста, снижения	Прогноз на 2021 год	Отклонение прогноза 2021 года к оценке 2020 года	
					в сумме	в %
1	2	3	4	5	6	7
НДФЛ	222,1	222,1	100,0	225,9	3,8	101,7
Налог на имущество	63,0	55,42	100,0	53,8	-1,62	97,1
Земельный налог	56,0	63,58	100,0	46,0	-17,58	72,3
Гос.пошлина	5,0	5,0	100,0	5,0	0,0	100
Акцизы	569,0	569,0	100,0	568,8	-0,2	100,0
Итого налоговые доходы:	915,1	915,1	100,0	899,5	-15,6	98,3

Снижение поступлений по налогу на имущество и земельному налогу обусловлено уменьшением количества должников.

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЙ В МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ ОСНОВНЫХ НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ НА 2021 ГОД ПО СРАВНЕНИЮ С 2020 ГОДОМ

Объем неналоговых доходов на 2021 год не изменился по сравнению с 2020 годом и прогнозируется в сумме 174,3 тыс. рублей.

тыс. рублей

Наименование показателей	Уточненный план 2020 года	Оценка поступлений в 2020 году	Прогноз на 2021 год	Отклонение прогноза 2021 года к 2020 году, %	
				к плану	к оценке
Неналоговые доходы всего, в том числе:	174,3	174,3	174,3	100,0	100,0
Доходы от сдачи в аренду имущества	62,0	62,0	62,0	100,0	100,0
Прочие поступления от использования имущества	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений	12,3	12,3	12,3	100,0	100,0

Безвозмездные поступления

Доходы местного бюджета по безвозмездным поступлениям учтены в объеме: на 2021 год – 1697,6 тыс.рублей и плановый период 2022- 1492,2 тыс.руб., 2023- 1485,7 тыс.руб. Объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности запланирован в 2021 году в сумме 878,4 тыс.рублей, с увеличением к уровню 2020 года на 61,4 тыс.рублей. Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в 2021 году – 715,0 тыс.руб., с увеличением

к уровню 2020 года на 103,2 тыс.рублей, согласно приложениям № 6, №7 к проекту решения о бюджете.

Формирование расходов бюджета муниципального образования
Леснополянское сельское поселение Омутнинского района
Кировской области

Формирование расходов бюджета Леснополянского сельского поселения осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, установленными федеральным законодательством и законами Кировской области, нормативными правовыми актами Правительства Кировской области, муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, заключенными муниципальным образованием Леснополянское сельское поселение Омутнинского района Кировской области или от их имени уполномоченными органами, исполнение которых должно происходить в очередном финансовом году и в плановом периоде за счет средств соответствующего бюджета.

Основные характеристики проекта бюджета Леснополянского сельского поселения по расходам на 2021 год и плановый период 2022-2023 годы представлены в таблице:

тыс. рублей

Наименование показателей	Прогноз на 2021 год	Уточненный план на 2020 год	отклонения прогноза на 2021 год от уточненного плана 2020 г.	Прогноз на 2022 г.	Прогноз на 2023г.
1.Расходы – всего, из них:	2771,4	3593,3	-821,9	2604,2	2633,2
Общегосударственные вопросы	1745,1	1976,8	-231,7	1749,5	1753,4
Национальная оборона	104,2	254,7	-150,5	105,3	109,4
Дорожный фонд	568,8	800,7	-231,9	594,9	614,3
Межбюджетные трансферты по переданным полномочиям	76,3	73,4	2,9	76,9	76,3
Благоустройство	76,5	293,0	-216,5	77,6	79,8
Пенсионное обеспечение	200,5	194,7	5,8	0	0

Прогноз по расходам на 2021 год меньше по отношению к плану на 2020 год, т.к.:

1. на 2020 год перешли не израсходованные средства, поступившие на счет муниципального образования, в том числе неизрасходованные средства дорожного фонда;
2. в 2021 году уменьшится содержание специалиста, осуществляющего первичный воинский учет;
3. в 2020 году по разделу Благоустройство осуществлялись платежи по ППМИ.
4. размер дефицита бюджета за 2020 год планируется равным 0.

Ведущий специалист администрации

Бодруг

И.В. Бодруг